GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
A Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025

1ª CONVOCAÇÃO REMANESCENTE PARA APRESENTAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO
E DOCUMENTOS

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições, com fundamento no item 4.7 da Parte II do Edital
002/2025, que trata da seleção de Organizações da Sociedade Civil – OSCs interessadas em
celebrar Termo de Colaboração cujo objeto é a execução de ações de promoção da autonomia
econômica de pessoas negras, diante do pronunciamento da Comissão de Seleção exarado no
bojo do processo SEI nº 004.17339.2025.0001167-41,

RESOLVE

I - Expedir a presente CONVOCAÇÃO REMANESCENTE das seguintes organizações
consideradas HABILITADAS para apresentação de plano de trabalho e demais documentos
comprobatórios dos requisitos legais de celebração de parcerias, na forma da da Parte II do
Edital 002/2025 (“Etapas do Chamamento Público”):

Modalidade 01: Incentivo ao Empreendedorismo Negro, por meio de aquisição de
equipamentos e insumos para pequenos empreendimentos pré-existentes e capacitação
técnica (nome, CNPJ, pontuação obtida e situação):

Ordem Organização CNPJ Pontuação
final

10 Associação Para Defesa da Cidadania 18.499.073/0001-
35 78

11 Associação Brasileira de Capoeira, Educação, Artes
e Esportes Dendê de Aro Amarelo

35.749.965/0001-
66 75

12 Associação Educacional Sons no Silêncio – AESOS 04.162.471/0001-
57 73

Ato 1ª CONVOCAÇÃO REMANESCENTE (00128531874)         SEI 004.17339.2025.0001167-41 / pg. 1

13 Instituto Casa de Barro 07.552.020/0001-
14 70

14 Associação Projeto Social União Comunidade em
Movimento

33.721.116/0001-
79 65

15 Organização Ambiental e Cultural de Cajazeiras –
CAJAVERDE

07.784.264/0001-
22 65

II – As organizações acima convocadas terão o prazo de 07 (sete) dias corridos para
atendimento.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em 27 de novembro de 2025.

Ângela Guimarães

Secretária

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Santos Guimarães , Secretária de Estado,
em 27/11/2025, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00128531874
e o código CRC 3A7CACC0.

Referência: Processo nº 004.17339.2025.0001167-41 SEI nº 00128531874

Ato 1ª CONVOCAÇÃO REMANESCENTE (00128531874)         SEI 004.17339.2025.0001167-41 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00128531874&crc=3A7CACC0

	Ato 1ª CONVOCAÇÃO REMANESCENTE (00128531874)